
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH TRUNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND  Bình Trung, ngày     tháng      năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới  

6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

(Trình tại Kỳ họp thứ Bẩy, HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026) 

  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của huyện. Uỷ ban nhân dân xã đã 

ban hành các văn bản như sau:  

Kế hoạch số 59/KH–UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 về Công tác quản lý 

nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản xã Bình Trung năm 

2023; 

  Kế hoạch số 148/KH–UBND về Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2023 củng cố nâng cao tiêu chí số 13.(Nhiệm vụ: Củng cố Hợp tác xã Nông 

nghiệp Song Giáp đi vào hoạt động chính có hiệu quả, Phát triển 01 sản phẩm trám 

đen của HTX đạt chứng nhận OCOP và phấn đấu thêm sản phẩm Hồng vành khuyên 

được đăng ký truy xuất nguồn gốc kết hợp thực hiện hợp đồng liên kết tiêu thụ sản 

phẩm chủ lực của địa phương) ; 

Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 06 tháng 3 năm 2023 về Thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Bình Trung năm 2023. 

Báo cáo số:156/BC-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 về tình hình thực hiện 

các nội dung xây dựng nông thôn mới quý I năm 2023. 

Báo cáo số:323/BC-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 về việc đăng ký bổ sung 

cá chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao phấn đấu đạt  năm 2023. 

Báo cáo số:396/BC-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 về tình hình thực hiện  

xây dựng nông thôn mới quý II năm 2023. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Số lượng:02 cuộc 

- Nội dung: Tuyên truyền các hộ dân gieo trồng các loại cây đúng thời vụ, 

tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ và phát quang đường làng ngõ xóm. Triển 

khai về việc hiến đất xây dựng đường giao thông nông thôn và xây dựng mương phai 

thủy lợi nhỏ 

- Trong 6 tháng đầu năm thực hiện Công tác thuỷ lợi: Khơi thông cống rãnh, 

kênh mương thủy lợi: 2.500m với 200 công;  Xây mới 01 mương  và  02 phai chứa 

nước với 132 công.  

Công tác đường giao thông nông thôn phát quang  bụi rậm đường giao thông 

với tổng chiều dài khoảng 04 km huy động trên 200 công. Trong 6 tháng đầu năm 

được Uỷ ban nhân dân huyện phân bổ cho xã 54,3 tấn xi măng, Ủy ban nhân dân xã 
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đã phân bổ cho 05 thôn thực hiện làm đường giao thông kết quả đến nay thôn An Tri, 

Khau Khe hiện đang thi công làm đường; thôn Bản Mới được phân bổ 6,75 tấn xi 

măng đã thực hiện xong với chiều dài 122m, chiều rộng 0,8 – 1,2m nhân dân đóng 

góp 6.500.000 đồng mua cát sỏi 19m3 xi măng 18 bao, số công lao động 80 công. 

Thôn Xuân Lũng được phân bổ 24,3 tấn xi măng, kết quả thực hiện làm đường giao 

thông tuyến đường trục thôn mở rộng mặt đường 1m dài 332m, nhân dân đóng góp 

30 triệu đồng mua cát sỏi, người dân hiến đất 150m2, huy động đóng góp trên 300 

công.Thôn Thống nhất thực hiện nhà nước và nhân dân cùng làm đổ bê tông đường 

nội đồng chiều dài 300m, chiều rộng 0,8-1,2m nhà nước hỗ trợ 05 tấn xi măng, nhân 

dân đóng góp 10.000.000 đồng mua thêm vật liệu xi măng và cát sỏi, với 50 hộ tham 

gia với tổng số công huy động 150 công.   

3. Bộ máy tổ chức chương trình. 

Thực hiện Quyết định số:39/ QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 Về việc 

phân công Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bình Trung thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Có 

những thuận lợi khó khăn sau 

Thường xuyên được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy HĐND, UBND và 

sự hướng dẫn của các phòng ban chuyên môn cấp trên. 

Nhận thức về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của một bộ phận 

thành viên Ban quản lý còn hạn chế, chưa thực sự trú trọng trong chỉ tiêu,tiêu chí 

mình phụ trách, chưa nghiên cứu hướng dẫn. Công tác phối hợp chưa thực sự chặt 

chẽ nên việc tổng hợp, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí trong 6 tháng đầu năm còn gặp 

nhiều khó khăn.  

Huy động các nguồn lực và sự đóng góp của cộng đồng ít,  người dân còn có tư 

tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước, chưa tự giác, chủ động phát huy thế mạnh để 

tham gia xây dựng nông thôn mới. 

II.KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

1. Tiêu chí 1 về Quy hoạch 

- Quy hoạch chung của xã Bình Trung đã được thực hiện sau khi sáp nhập xã 

Song Giáp và xã Bình Trung theo Nghị quyết số 818/NQ-UBTVQH14 của Uỷ ban 

thường vụ Quốc hội Về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Lạng 

Sơn nhằm phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: Chưa đạt đang hoàn thiện hồ sơ  

2. Tiêu chí 2 về Giao thông 

- Phát quang đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh thoát nước. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Chưa đạt. 

3. Tiêu chí 3 thủy lợi và phòng chống thiên tai 

- Phát quang, nạo vét, khơi thông dòng chảy các công trình thủy lợi trên địa 

bàn xã. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  đạt. 

4. Tiêu chí 4 Điện 

- Hệ thống điện trên toàn địa bàn xã sử dụng là từ nguồn lưới điện quốc gia; hệ 

thống trạm biến áp phân phối, các đường dây dẫn điện, công tơ đo đếm phục vụ sản 

xuất và sinh hoạt của nhân dân... đạt chuẩn theo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện. Tỷ 
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lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn điện chiếm 721/722 hộ đạt 

99,8%.  

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Đạt. 

5. Tiêu chí Trường học 

Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS; hoặc trường phổ thông có 

nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy 

định. Trong quý I chưa đầu tư được thêm cơ sở vật chất. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: Chưa đạt. 

6. Cơ sở vật chất văn hóa 

- Xã chưa có nhà văn hóa xã phục vụ sinh hoạt văn hóa thể thao của xã, chưa 

có điểm vui chơi giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi. Trên địa bàn xã có 

10/10 nhà văn hóa thôn nhưng diện tích và cơ sở vật chất chưa đạt chuẩn, chưa có 

khu thể thao phục vụ cộng đồng. Trong quý 6 tháng đầu năm xã đã thực hiện thi công 

hoàn thiện nhà văn hóa thôn Nà Ngườm. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Chưa đạt. 

7. Cơ sở thương mại hạ tầng nông thôn 

- Theo Quyết định số Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 07/8/2015 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển thương mại trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; trong đó, xã Bình 

Trung không có quy hoạch chợ trong giai đoạn 2015 – 2020. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Đạt. 

8. Thông tin và truyền thông 

 Trên địa bàn xã có 10/10 thôn đã được phủ sóng 2G, 3G, 4G (đạt tỷ lệ 100%) 

đáp ứng nhu cầu truy cập dịch vụ điện thoại di động và sử dụng dịch vụ internet; Xã 

đã được đầu tư hệ thống Đài truyền thanh tuy nhiên hiện tại hệ thống loa phát thanh 

của xã đã hỏng chưa được sửa chữa; xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác quản lý, điều hành: Số cán bộ, công chức xã được trang bị máy vi tính là 20/20 

người, 100% cán bộ, công chức xã có hòm thư điện tử, và có tài khoản trên hệ thống 

thông tin điện tử, phần mềm kế toán, phần mềm tư pháp hộ tịch, phần mềm y tế, phần 

mềm quản lý trẻ em. Trong quý 6 tháng đầu năm thực hiện sự dụng các phần mềm 

theo quy định. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: Chưa đạt do hệ thống loa của xã đã bị 

hỏng (yêu cầu của chỉ tiêu 8.3  Xã có đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn 

 9. Nhà ở dân cư 

- Trên địa bàn xã không có nhà tạm, nhà dột nát; tỷ lệ nhà bán kiên cố chiếm 

570/722 hộ đạt 78,9% trên tổng số hộ. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: đạt tiêu chí. 

10. Thu nhập 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm của xã Bình Trung năm 2023 trong 6 

tháng đầu năm là 23.500.000 đồng/người. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Chưa đạt. 

11. Nghèo đa chiều 

- Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 115/724 chiếm tỷ lệ 16%  
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- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  Chưa đạt. 

12. Lao động có việc làm 

12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) 

≥70%.1739/2133 = 84,06% đạt  

12.2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả 

nam và nữ) ≥20%. 795/2133=34,36% đạt  

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  đạt. 

13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 

- Trên địa bàn xã có 1 Hợp tác xã và đã thực hiện truy xuất nguồn gốc 05 sản 

phẩm Qủa Trám đen truyền thống, Trám đen truyền thống tách hạt, trám đen ngâm xì 

dầu, Trám trắng ngâm nước mắm và lạp sườn gừng đỏ núi đá; xã không có làng nghề. 

Trong quý 6 tháng đầu năm xã triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cho các 

thôn trên địa bàn. 

-  Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo:  đạt. 

14. Giáo dục & Đào tạo 

- Trong 6 tháng đầu năm duy trì số lượng học sinh đi học đầy đủ, không có học 

sinh bỏ học. Có 26/26 em tốt nghiệp và 25/26 em thi vào trường THPT trong đó đạt 

23/25 em chiếm 92% 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: đạt 

15. Y tế 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, tiêm chủng 

cho trẻ em, phụ nữ có thai và thực hiện khám chữa bệnh thường xuyên. 

- Cài đặt sổ sức khoẻ điện tử trên địa bàn xã đạt 56%. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: chưa đạt (do trạm y tế chưa đủ diện 

tích, thiếu bác sỹ, thiếu phòng theo quy định) 

4.16. Văn hóa 

- Năm 2022 trên địa bàn xã có 10/10 thôn đạt thôn văn hóa.  

-  Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: đạt. 

17. Môi trường và an toàn thực phẩm 

- Trên địa bàn xã các thôn, bản đã tự khơi mương, rãnh thoát nước, đảm bảo 

không có nước thải tù đọng, lầy lội. Thường xuyên ra quân nạo vét, khơi thông cống 

rãnh, dọn dẹp vệ sinh môi trường nhà văn hóa, trường học, các trụ sở cơ quan và dọn 

dẹp vệ sinh hộ gia đình. 

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: Chưa đạt. 

18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

- Cán bộ, công chức và các đoàn thể chính trị trên địa bàn xã đều được đánh 

giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm 2022. Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm xã 

đang thực hiện xây dựng kế hoạch về Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo 

lực gia đình; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo 

vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ trợ 

những người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội và kế hoạch về  Có 

kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới cho 
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người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Ban Phát triển thôn.   

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: Chưa đạt (chưa triển khai tập huấn tại 

chỉ tiêu 18.6) 

19. Tiêu chí 19 về Quốc phòng và An ninh 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Xây dựng 

thế trận quốc phòng toàn dân kết hợp với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh.  

- Kết quả tiêu chí đến thời điểm báo cáo: đạt. 

5. Khó khăn, vướng mắc: 
Nhận thức về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của một bộ phận 

quần chúng nhân dân còn hạn chế, mới quan tâm đến dự án đầu tư cơ sở hạ tầng, 

chưa quan tâm chỉ đạo thực hiện các tiêu chí mang tính chất vận động như: Công tác 

vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng gia đình văn hóa, giảm hộ nghèo, phát triển 

các hình thức tổ chức sản xuất, trật tự an toàn xã hội... 

Kết cấu hạ tầng nông thôn tuy đã được đầu tư xây dựng đáng kể nhưng chưa 

đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế xã hội. 

Huy động các nguồn lực và sự đóng góp của cộng đồng ít, còn có tư tưởng 

trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước, chưa tự giác, chủ động phát huy thế mạnh để tham gia 

xây dựng nông thôn mới. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Phương hướng, nhiệm vụ: 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền sâu rộng 

trong toàn hệ thống chính trị và xã hội, đặc biệt là người dân hiểu rõ mục đích, ý 

nghĩa, nội dung của chương trình xây dựng nông thôn mới; chủ động tham gia xây 

dựng nông thôn mới tại địa phương. 

- Tiếp tục hoàn thành hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã (giao 

thông, điện, nước sạch, trường học , trạm y tế xã , trang bị thêm cơ sở vật chất cho 

nhà văn hóa và khu thể thao thôn Xuân Lũng). 

- Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho cư dân nông thôn. Tổ chức triển khai thực 

hiện tốt cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”. 

- Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, kiến thức phân loại, xử lý rác cho từng 

hộ gia đình. Nâng cao chất lượng an ninh, trật tự an toàn xã hội nông thôn. 

-  Rà soát, cập nhật danh sách hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm. 

- Tiếp tục triển khai cho hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đạt 100%. Tiến hành kiểm tra các hộ gia đình 

và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm. 

2. Giải pháp thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023. 
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Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Củng 

cố duy trì các tiêu chí đã đạt, phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu, tiêu chí bị giảm 

hoặc đạt non, phấn đấu đạt chỉ tiêu, tiêu chí phấn đấu đạt trong năm 2023. 

Để thực hiện đạt cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:  

2.1 Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính 

quyền; phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân 

dân thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã để 

đạt các tiêu chí đã đăng kí.  

2.2 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thi đua xây dựng nông thôn mới đến từng 

hộ dân và từng người dân bằng nhiều hình thức, phong phú, thiết thực để nhân dân 

hiểu rõ chủ thể trong công cuộc xây dựng nông thôn mới là người dân.  

2.3 Tiếp tục mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; các tổ chức đoàn 

thể xã hội theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho các đoàn 

viên, hội viên của mình tham gia trực tiếp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

về xây dựng nông thôn mới. 

2.4 Huy động tối đa các nguồn lực đầu tư từ ngân sách Trung ương, ngân sách 

tỉnh, huyện cộng đồng doanh nghiệp, tài trợ của các nhà hảo tâm đặc biệt là sự tham 

gia đóng góp của người dân.  

2.5 Thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án hiệu quả để đầu tư xây dựng 

kết cấu hạ tầng nông thôn đáp ứng nhu cầu phát triển của địa phương. Sử dụng các 

nguồn vốn đầu tư đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.  

  2.6 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký sổ khám 

chữa bệnh điện tử. Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ có chuồng trại chăn nuôi 

thường xuyên dọn vệ sinh chuồng trại, vệ sinh khu vực xung quanh chuồng trại đảm 

bảo vệ sinh môi trường. 

 III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

    Xây dựng công trình nước sạch và khoan giếng nước cho thôn An Tri thôn đặc 

biệt khó khăn về nguồn nước sinh hoạt. 

 Trên đây là báo cáo công tác xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Uỷ ban nhân dân xã Bình Trung trình tại 

Kỳ họp giữa năm 2023, HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026./. 

 

Nơi nhận: 
- TTĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- BCĐ, BQL xây dựng nông thôn mới xã; 

- Đại biểu HĐND xã 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   Hà Minh Phú  
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